Дело № (1-863/2023)

УИД 54RS0№-45

Поступило в суд 29.11.2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес>

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Сабельфельда А.В.,

с участием государственного обвинителя Ларионовой К.Н.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ДСА,

адвоката Давиденко А.Ф.,

при секретаре Демьяновой В.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ДСА, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, неженатого, детей не имеющего, работающего монтажником в ООО «СМТ РУС», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ДСА применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Управления МВД России по городу Новосибирску полковника полиции Г. № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 назначен на должность инспектора специализированного взвода отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по 

<

адрес> (далее по тексту – инспектор СВ ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес>).

Приказом начальника Главного Управления МВД России по 

<

адрес> генерал - лейтенанта полиции К. № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ присвоено специальное звание – лейтенант полиции.

В своей деятельности сотрудник полиции – инспектор СВ ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции Потерпевший №1 руководствуется следующими нормативными и организационными документами: Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», иными федеральными законами, Уголовным кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, наставлением об организации служебной деятельности строевых подразделений патрульно-постовой службы полиции территориальных органов МВД России, утвержденным приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №, иными нормативными правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, законами 

<

адрес> по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах компетенции, законами и иными правовыми актами 

<

адрес>, правовыми актами ГУ МВД России по 

<

адрес>, УМВД, Положением об ОБ ППСП, контрактом о службе в органах внутренних дел, настоящим должностным регламентом (должностной инструкцией).

Согласно п.п. 3.3.1, 3.3.2, 3.3.3, 3.3.4, 3.4, 3.10, 3.13, 3.23, 3.23.1, 3.23.2 должностного регламента (должностной инструкции) инспектора СВ ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции Потерпевший №1, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ командиром ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес>, Потерпевший №1 обязан: знать и выполнять требования приказов МВД РФ, регламентирующих служебную деятельность патрульно-постовой службы полиции, других нормативных актов МВД России в части, его касающейся; нормы законодательства РФ об ответственности за административные правонарушения, порядок их применения; условия, пределы и порядок применения физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия; запреты и ограничения, связанные с применением физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия; осуществлять охрану общественного порядка и общественной безопасности при проведении массовых, общественно - политических, спортивных и иных публичных мероприятий, своевременно реагировать в пределах своей компетенции пресекать попытки нарушений установленного порядка; обеспечивать совместно с представителями органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаторами собраний, митингов, демонстраций, шествий и других публичных мероприятий безопасность граждан и общественный порядок, оказывать, в соответствии с законодательством Российской Федерации, содействие организаторам спортивных, зрелищных и иных массовых мероприятий в обеспечении безопасности граждан и общественного порядка в местах проведения этих мероприятий; осуществлять охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на улицах и в иных общественных местах, объектах транспорта и транспортной инфраструктуры; находиться на закрепленном маршруте патрулирования в течение всей смены, выполняя следующие задачи: обеспечивать правопорядок на улицах, объектах транспорта и в других общественных местах; обеспечивать безопасность личности, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений на постах и маршрутах патрулирования; в том числе документирование правонарушений, включая составление в отношении правонарушителя: протокола об административном правонарушении. 

В соответствии с п.п. 1, 2, 4, 5, 11 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 «О полиции» № 3-ФЗ, Потерпевший №1 как сотрудник полиции обязан: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; участвовать в пропаганде правовых знаний по направлениям деятельности полиции; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с п.п. 3, 8, 13 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 «О полиции» № 3-ФЗ, Потерпевший №1 как сотрудники полиции имеет право вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте).

Таким образом, инспектор СВ ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1, в связи с занимаемой должностью, имея специальное звание - лейтенант полиции, в силу Федерального закона от 07.02.2011 «О полиции» № 3-ФЗ является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенного распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. 

Согласно выписке из постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной заместителем командира СВ ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 22 часов 00 минут инспектор СВ ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 (далее по тексту – сотрудник полиции Потерпевший №1) и старший инспектор СВ ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> П. (далее по тексту – сотрудник полиции П.), находились на дежурстве в составе пешего патруля № в форменном обмундировании сотрудников полиции, со знаками различия, несли службу по охране общественного порядка и общественной безопасности на территории 

<

адрес>, а именно на территории ГАУ НСО «Сибирь-Арена», расположенного по адресу: 

<

адрес>, во время проведения спортивно-массового мероприятия.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут, сотрудниками полиции Потерпевший №1 и П., при пешем патрулировании территории ГАУ НСО «Сибирь-Арена», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории указанного здания, во время проведения спортивно-массового мероприятия был замечен ДСА, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, имевший неопрятный внешний вид, шаткую походку, резкий запах алкоголя изо рта, тем самым нарушающий п.п. «а» ст. 5 «Правил поведения зрителей при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №», за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 20.31 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут, ДСА был сопровожден сотрудниками полиции Потерпевший №1 и П. в помещение для административно-задержанных ГАУ НСО «Сибирь-Арена», расположенное по адресу: 

<

адрес> для составления в отношении последнего административного материала по ч. 1 ст. 20.31 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут, ДСА, находясь во время проведения спортивно-массового мероприятия в помещении для административно-задержанных ГАУ НСО «Сибирь-Арена», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с сотрудниками полиции Потерпевший №1 и П., которые составляли в отношении ДСА административный материал в связи с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.31 Кодекса РФ об административных правонарушениях, достал из карманов своей одежды сигарету и зажигалку, пытаясь закурить, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 6.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, тем самым грубо нарушая общественный порядок и общественную безопасность, а также Правила поведения зрителей в спортсооружении (для хоккейных матчей КХЛ и МХЛ) (приложение 6 Технического регламента КХЛ, утвержденного Советом директоров ООО «КХЛ» (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ), предусматривающих запрет для зрителей проносить в Спортсооружение, использовать, приводить в действие иные вещества, предметы, изделия, в том числе самодельного изготовления, использование которых может привести к задымлению, воспламенению и иным негативным последствиям; огнеопасные, взрывчатые, ядовитые, отравляющие и едко пахнущие вещества; легковоспламеняющиеся, пожароопасные материалы и предметы, а также запрет курить, использовать электронные сигареты и иные устройства для курения с имитацией дыма в местах, где это запрещено администрацией Спортсооружения, разжигать огонь.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут, сотрудник полиции Потерпевший №1, находясь в помещении для административно-задержанных ГАУ НСО «Сибирь-Арена», расположенном по адресу: 

<

адрес>, подошел к ДСА и потребовал от последнего прекратить нарушать общественный порядок и общественную безопасность, а также Правила поведения зрителей в спортсооружении (для хоккейных матчей КХЛ и МХЛ) (приложение 6 Технического регламента КХЛ, утвержденного Советом директоров ООО «КХЛ» (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ), и выдать запрещенные к использованию в указанном помещении предметы – зажигалку и сигареты.

Сразу после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут, у ДСА, находящегося в помещении для административно-задержанных ГАУ НСО «Сибирь-Арена», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи не довольным законными требованиями сотрудника полиции Потерпевший №1, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – сотрудника полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ДСА, находясь в помещении для административно-задержанных ГАУ НСО «Сибирь-Арена», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с силой толкнул сотрудника полиции Потерпевший №1 своими руками в область грудной клетки, от чего последний испытал острую физическую боль.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в помещении для административно-задержанных ГАУ НСО «Сибирь-Арена», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции Потерпевший №1 и П., действуя в пределах должностных полномочий, руководствуясь должностной инструкцией и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ «О полиции» № 3-ФЗ, с целью пресечения противоправных действий, применили в отношении ДСА физическую силу и специальные средства – наручники.

При ознакомлении совместно с защитником с материалами уголовного дела ДСА заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ДСА в присутствии защитника поддержал данное ходатайство и просил рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Давиденко А.Ф., защищающий ДСА, государственный обвинитель, а также потерпевший Потерпевший №1, не возражали рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ДСА виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся.

Суд, заслушав стороны обвинения и защиты, а также изучив материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ДСА обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником, при этом ДСА осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а потому в отношении него может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Вышеописанные действия подсудимого ДСА суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении ДСА вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ДСА, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, положительные характеристики с места работы и места жительства, то обстоятельство, что подсудимый ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым ДСА преступления, относящегося к категории средней тяжести, а также учитывая характеристику личности подсудимого, с учётом требований ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, материального положения подсудимого, который работает и имеет регулярный доход, суд полагает необходимым назначить наказание ДСА в виде штрафа, при этом не усматривает оснований для рассрочки или отсрочки исполнения данного наказания.

С учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для применения в отношении ДСА правил ст. 76.2, а также ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ, так как вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания.

При определении размера наказания суд не руководствуется ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку, с учётом разъяснений п.33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», назначает не самый строгий вид наказания, предусмотренный за совершённое преступление.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Учитывая, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ДСА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, на основании санкции которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель: УФК по 

<

адрес> №

Назначение платежа - штраф, как основное уголовное наказание по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначенный ДСА, номер дела №. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ДСА не избирать. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу, а именно: оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из камеры для административно-задержанных в ГАУ ЕСО "Сибирь-Арена" от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) А.В. Сабельфельд

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № в Кировском районном суде 

<

адрес>. Уникальный идентификатор дела: 54RS0№-45.